Дело № 5-0492/5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Республика Татарстан, город Нижнекамск                                           08.08.2022
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по ч. 1 ст.12.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении
Воробьева Е. И., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, неработающего,
установил:
21.07.2022 в 06:15 Воробьев Е.И. управлял транспортным средством  марки «Лада 211440» регистрационный знак ТС с признаками алкогольного опьянения у дома №93 по проспекту Мира                          г. Нижнекамск Республики Татарстан, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния. Далее 21.07.2022 в 06:30 Воробьев Е.И. в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее ПДД РФ) не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Воробьев Е.И. в судебном заседании признал свою вину, пояснив, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования, поскольку при проведении медицинского освидетельствования факт употребления им ранее медицинских препаратов мог дать положительный результат. О том, что ПДД РФ запрещено управление транспортным средством в состоянии опьянения, ему известно.
Корме пояснений Воробьева Е.И. его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которому 21.07.2022 Воробьев Е.И. управлял транспортным средством марки «Лада 211440» регистрационный знак ТС с признаками алкогольного опьянения у дома №93 по проспекту Мира                          г. Нижнекамск Республики Татарстан, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния. Далее 21.07.2022 в 06:30 Воробьев Е.И. в нарушение пункта 2.3.2 ПДД РФ не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
.
- о том, что признаки опьянения у Воробьева Е.И. имелись, свидетельствуют данные, отраженные сотрудником ДПС ГИБДД России по г. Нижнекамскому району в протоколе об отстранении от управления транспортным средством от 21.07.2022, а именно поведение не соответствующее обстановке, следовательно, у сотрудника ДПС ГИБДД России по г. Нижнекамскому району имелись достаточные основания для проведения освидетельствование на состояние опьянения водителя;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 21.07.2022 и чеком алкотектора, в котором в графе "результат освидетельствования" указано: "не установлено алкогольное опьянение", результат: 0,000;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 21.07.2022, согласно которому Воробьев Е.И. заявил отказ от прохождения медицинского освидетельствования и внес в него запись  «не согласен»;
- объяснениями понятых фио, фио, согласно которым водитель Воробьев Е.И. отказался от прохождения медицинского освидетельствования;
- объяснениями инспекторов ДПС ГИБДД России по Нижнекамскому району фио, фио об обстоятельствах совершения Воробьевым Е.И. правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с законом, права Воробьева Е.И. при привлечении к административной ответственности соблюдены, представленные доказательства суд считает законными и допустимыми.
Согласно п. 2.3.2 ПДД РФ водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно п. 6 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Такой порядок установлен "Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством", утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475.
Согласно п. 10 раздела III указанного Постановления, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит:
а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
На основании изложенного суд приходит к убеждению о доказанности вины Воробьева Е.И. в совершении вменяемого ему правонарушения, поскольку он нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В качестве предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отягчающих обстоятельств, судом не установлено.
На основании статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания принимает во внимание личность правонарушителя, считает возможным назначить наказание в минимально возможных пределах санкции части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, ст. 12.26 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Воробьева Е. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Воробьеву Е.И., что в силу части 1 статьи 32.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Согласно части 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
На основании части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Номер счета                40101810800000010001
Банк                             ГРКЦ НБ Республики Татарстан
ИНН
                          1654002946
КПП                            165945001
КБК

       188116 011 230 1000 1140
БИК                             049205001
ОКТМО                       92 644 000
УИН

   188 104 162 220 600 177 58
Разъяснить Воробьеву Е.И., что согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить также Воробьеву Е.И., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней.
Мировой судья

М.М. Мифтахов